
RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II) Em Reais

Dotação Dotação

Inicial Atualizada Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre

2.019 2.018 2.019 2.018 2.019 2.018

30.000,00            30.000,00              503.643,99          3.312.000,00          503.643,99            2.174.773,81         -                       1.137.226,19       

30.000,00            30.000,00              503.643,99          3.312.000,00          503.643,99            2.174.773,81         -                       1.137.226,19       
-                        -                         -                       -                          -                         -                         -                       -                       

296.513.000,00   381.813.000,00    315.787.984,86   293.251.556,48      315.687.984,86    293.250.556,58    100.000,00          999,90                 

295.513.000,00   380.813.000,00    315.553.619,18   293.238.557,78      315.553.619,18    293.238.557,78    -                       -                       

260.503.000,00   345.803.000,00    283.926.296,01   264.058.646,44      283.926.296,01    264.058.646,44    -                       -                       

35.000.000,00     35.000.000,00       31.627.323,17     29.179.911,34        31.627.323,17       29.179.911,34       -                       -                       

10.000,00            10.000,00              -                       -                          -                         -                         -                       -                       

1.000.000,00       1.000.000,00         234.365,68          12.998,70               134.365,68            11.998,80              100.000,00          999,90                 

1.000.000,00       1.000.000,00         234.365,68          12.998,70               134.365,68            11.998,80              100.000,00          999,90                 

-                        -                         -                       -                          -                         -                         -                       -                       

296.543.000,00   381.843.000,00    316.291.628,85   296.563.556,48      316.191.628,85    295.425.330,39    100.000,00          1.138.226,09       

(41.535.000,00)    (126.835.000,00)   (36.997.571,96)    (56.938.602,19)      (36.897.571,96)     (55.800.376,10)     (100.000,00)         (1.138.226,09)      

Valor -                       

Valor -                       

-                       

-                       

-                       

-                       

Aportes de Recursos para o Regime 
Próprio de Previdência do Servidor

Plano de Amortização - Contribuição
Patronal Suplementar

Plano de Amortização - Aporte
periódico de Valores Predefinidos

Outros Aportes para o RPPS

    Despesas de Capital

Previdência (VI)

    Benefícios Civil

        Aposentadorias

Recursos RPPS arrecadados em
Exercícios Anteriores

Resultado Previdenciário (VIII) = (IV –
VII)²

Recursos para Cobertura de Déficit
Financeiro

-                                                           

-                                                           

279.294.056,89                                      

        Compensação Previdenciária do 
RPPS para o RGPS

Reserva Orçamentária

Total das Despesas Previdenciárias 
(VII) = (V + VI)

Despesas Previdenciárias - RPPS

Administração (V)

    Despesas Correntes

        Demais Despesas Previdenciárias

        Outros Benefícios Previdenciários

    Outras Despesas Previdenciárias

Despesas Empenhadas

-                                                       -                                                         -                                                          

        Pensões

-                                                         

     Alienação de Bens, Direitos e Ativos -                                                         -                                                          

255.008.000,00                                     255.008.000,00                                      

-                                                       

239.624.954,29                                   
Totas das Receitas Previdenciárias 
RPPS - (IV)=(I+III-II)

     Outras Receitas de Capital

     Amortização de Empréstimos

   Receita de Serviços -                                                         -                                                          

       Aportes Periódicos para 
Amortização de Déficit Atuarial do 
RPPS (II)1 46.795.000,00                                       46.795.000,00                                        

   Outras Receitas Correntes

       Compensação Previdenciária do 
RGPS para o RPPS

56.771.000,00                                       56.771.000,00                                        

      Receitas de Valores Mobiliários 15.300.000,00                                       15.300.000,00                                        

      Outras Receitas Patrimoniais -                                                         -                                                          

   Receita Patrimonial 15.404.000,00                                       15.404.000,00                                        

      Receitas Imobiliárias 104.000,00                                            104.000,00                                             

           Pensionista 5.530.000,00                                         5.530.000,00                                          

           Ativo 108.939.000,00                                     108.939.000,00                                      

           Inativo 48.640.000,00                                       48.640.000,00                                        

   Receita de Contribuições Patronais 163.109.000,00                                     163.109.000,00                                      

      Civil 163.109.000,00                                     163.109.000,00                                      

           Inativo 9.150.000,00                                         9.150.000,00                                          
           Pensionista 575.000,00                                            575.000,00                                             

      Civil 66.519.000,00                                       66.519.000,00                                        
           Ativo 56.794.000,00                                       56.794.000,00                                        

Receitras Correntes (I) 301.803.000,00                                     301.803.000,00                                      
   Receita de Contribuições dos 
Segurados 66.519.000,00                                       66.519.000,00                                        

PLANO PREVIDENCIÁRIO
Receitas Realizadas

Receitas Previsão Inicial Previsão Atualizada Até o Bimestre 
2019

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2019/  BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Despesas Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar Não 

Processados

Previsão Orçamentária

Previsão Orçamentária

REPUBLICAÇÃO

9.974.000,00                                         9.974.000,00                                          

        Demais Receitas Correntes 2.000,00                                                2.000,00                                                 

-                                                          

Receitas  de Capital (III) -                                                         -                                                          

149.362.853,74                                   

279.294.056,89                                      

73.596.057,22                                        
73.596.057,22                                        
63.232.696,79                                        

9.733.268,82                                          
630.091,61                                             

19.268.222,41                                        

19.267.982,54                                        

175.244.788,71                                      

175.244.788,71                                      

115.612.153,19                                      

53.573.123,43                                        

6.059.512,09                                          

11.184.988,55                                        

Até o Bimestre 
2018

239.624.954,29                                   

64.211.615,90                                     
64.211.615,90                                     
54.401.306,26                                     

43.472.993,48                                     

-                                                           

239,87                                                     

-                                                           -                                                       

-                                                           

98.984,71                                               

11.086.003,84                                        

-                                                           

-                                                           

-                                                       

4.662.181,54                                       

14.526.069,89                                     

93.506,93                                            

14.432.562,96                                     

-                                                       

-                                                       

-                                                       

1.208,41                                              

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA

11.524.414,76                                     

11.523.206,35                                     

9.223.171,62                                       
587.138,02                                          

149.362.853,74                                   

101.227.678,72                                   

Aportes Realizados



Republicação do contido no Jornal Oficial do Município nº 3982 de 30/01/2020.

Bens e Direitos do RPPS 2019

  

Outros Bens e Direitos -                                                                                         

 Gestor: MARCO ANTONIO BACARIN   Contador: ALLYSON CORDON DE OLIVEIRA THEODORO                

     CRC/ PR - 074248/O-4

3 Valores sujeitos a alteração.

213.941,27                                                                            

Fonte: Sistema Equiplano; Unidade responsável Controladoria; Data de emissão 03/02/2020 - 16:42 hs.

1 Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das 
receitas previdenciárias do período de apuração

2 O resultado previdenciário poderá ser apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa empenhada e as despesa 
liquidada.

-                                                                                                                                                             

Caixa e Equivalentes de Caixa

Investimentos e Aplicações

Período de Referência

2018

12.932,65                                                                                                                                                  

142.614.036,36                                                                                                                                         100.834.183,88                                                                     


